

Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,

Sveicam ar jauna rudens mēnešā sākumu un eiro zīmītes parādīšanos veikalos plauktos. Piedāvājam Jums informāciju par aktuāliem notikumiem un konkursiem, kā arī citām ar Eiropu un Latviju saistītām lietām!

Ar sveicieniem un vēlām patīkamu lasīšanu,

Kristīne Krapāne, Kristīne Gailīte, Līva Sniķe EKL

\*\*\*

## SATURS

### PASĀKUMI

1. Interaktīva diskusija Rēzeknē par līdzdalību valsts un Eiropas veidošanā kultūras un tūrisma jomā – 4.oktobris \*
2. Jesajas Berlina diena Rīgā
3. Pasākums „Eiropas mēle jeb Kas ir tulkoātājs?”

### KONKURSI

4. Video konkurss par pieredzes apmaiņām Eiropā un ārpus tās
5. Sabiedrības integrācijas fonds izsludina otro atklāto projektu iesniegumu konkursu "Nevalstisko organizāciju projektu programma" ietvaros
6. Rīgas dome un Swedbank aicina pieteikties jau desmitajam grantu programmas „Atspēriens” konkursam
7. Starptautiskie darba piedāvājumi

### LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS

8. Aicinām izteikt viedokli par EESK gatavoto ziņojumu „Viesabonēšanas maksas tūlītēja atcelšana”\*
9. No šodienas, 1. oktobra, visām cenām jābūt gan latos, gan eiro
10. Ikvienam ir iespēja kļūt par valsts draugu
11. Eiropas Komisija uzsāk programmu „Izglītības atvēršana”
12. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās \*

\*\*\*

### PASĀKUMI

**1. Interaktīva diskusija Rēzeknē par līdzdalību valsts un Eiropas veidošanā kultūras un tūrisma jomā – 4.oktobris \***

Ar interaktīvu diskusiju Rēzeknē aizsāksies reģionālo diskusiju cikls „Lēciens!2013: Eiropas pilsoņu gads”. Diskusija Rēzeknē tiks veltīta kultūras mantojuma, radošuma un



tūrisma lomai līdzdalības, valsts un Eiropas veidošanā. Izskanējušais sabiedrības viedoklis un idejas, līdz ar Eiropas pilsoņu gada starptautiskās alianses izstrādātajām rekomendācijām politikas uzlabošanai, tiks apkopotas un nodotas politikas veidotājiem un lēmumu pieņēmējiem.

Paneldiskusijā piedalīsies **Inese Laizāne**, Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre, 11. Saeimas deputāte; **Aleksandrs Bartaševičs**, Rēzeknes Domes priekšsēdētājs; **Andris Uškāns**, biedrības „Artistence” vadītājs un Rēzeknes Domes Kultūras komisijas loceklis; **Diāna Zirniņa**, SIA „Austrumlatvijas koncertzāle” valdes locekle; **Inete Ielīte**, Eiropas Jauniešu kora direktore, latviskās kultūrtelpas labas gribas vēstniece. Diskusiju vadīs žurnāliste **Daina Jāņkalne**.

*Piedalīties aicināti jaunieši, kultūras un tūrisma darbinieki, izglītības darbinieki, NVO pārstāvji u.c. interesenti. **Diskusija notiks 4.oktobrī plkst. 13:00-17:00, Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrā „Zeimuļš”.***

Pasākumu organizē Latvijas Bērnu forums ar Rēzeknes pašvaldības, Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra „Zeimuļš” un biedrību Eiropas Kustība Latvijā, „Zaļais meridiāns” un „Artistence”, kā arī Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu. Pasākumu finansē no Eiropas Komisijas un Latvijas valdības noslēgtās Vadības partnerības līdzekļiem. Tās mērķis ir sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību.

Programmu skatīt pielikumā.

## 2. Jesajas Berlina diena Rīgā

Sorosa fonds – Latvija (SFL) un Jesajas Berlina biedrība trešdien, 9.oktobrī, aicina piedalīties filozofa Jesajas Berlina dienas pasākumos, kas tiek rīkoti, lai godinātu rīdzinieka, filozofa, liberālās domas paudēja Jesajas Berlina piemiņu. Jesajas Berlina diena Rīgā tiek rīkota jau piekto reizi. Pasākumi notiks Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, Palasta ielā 4.

Piemiņas lekciju lasīs britu domātājs un filozofs Džons Grejs (*John Gray*). Pasākumi notiks angļu valodā ar sinhrono tulkojumu latviešu valodā. Pasākumi ir bezmaksas, taču, ierobežotā vietu skaita dēļ, ir aicinājums reģistrēties mājaslapā [www.isaiahberlin.org](http://www.isaiahberlin.org) līdz 8.oktobrim.

Jesajas Berlina dienas pasākumus organizē Sorosa fonds – Latvija un Jesajas Berlina biedrība. Pasākumu norisi atbalsta Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā un interneta žurnāls Satori.lv.

Plašāk par pasākuma programmu: <http://www.sfl.lv/public/30698.html>

## 3. Pasākums „Eiropas mēle jeb Kas ir tulkotājs?”

Otrdien, 1.oktobrī, plkst.18.30 Eiropas Savienības mājā (Aspazijas bulvārī 28) mākslas tikšanās cikla „Eiropas gadalaiki: rudens, ziema” jauno sezonu atklās pasākums „Eiropas mēle jeb Kas ir tulkotājs?”

Ne tikai lasīt grāmatas, bet zināt un lietot vairākas Eiropas valodas ir Eiropas Savienības pilsoņa „norma”. Vai Eiropas valodas zināšanas liecina par vēlmi izzināt attiecīgo zemi? Vairums jāuztraucas, ja vairākas valodas zinām tikai ikdienas saziņas līmenī? Vai esam spējīgi lasīt grāmatas to oriģināl valodās? Jeb labāk uzticamies tulkotājam, kurš dod ne tikai vārda sinonīma nozīmi, bet atklāj tautas kultūras kodus un tās noslēpumus. Uz šiem un citiem ar



Eiropas valodām saistītiem jautājumiem varēs gūt atbildes pasākumā „Eiropas mēle jeb Kas ir tulkotājs?”.

Pasākums bagātinās Eiropas valodu dienas atzīmēšanu Latvijā.

Plašāk par pasākumu: <http://www.esmaja.lv/eiropas-valodu-diena/eiropas-savienibas-maja-sak-jaunu-tiksanas-cikla-eiropas-gadalaiki-sezonu>

## KONKURSI

### 4. Video konkurss par pieredzes apmaiņām Eiropā un ārpus tās

Ja arī Jūs esat kādreiz piedalījies *Youth in Action* programmā, *Erasmus*, *Grundtvig* vai citā līdzīgā pieredzes apmaiņas programmā, kas saistīts ar mācībām vai ar darbu Eiropā un ārpus tās, tad esat aicināts piedalīties video konkursā, kurā ir iespēja apkopot savu pieredzi nelielā video un laimēt naudas summu 500 eiro apmērā, kā arī ceļojumu uz Briseli! Balva, kurā ietilpst naudas summa un brauciens uz Briseli paredzēta uzvarētājam, ko atzinusi žūrija, savukārt online balsojuma uzvarētājs balvā iegūs jaunu iPad un ceļojumu uz Briseli.

Uzvarētāji tiks uzaicināti uz apbalvošanas ceremoniju Briselē, un tiem būs iespēja prezentēt savus video starptautiskai auditorijai *Europemobility* starptautiskajā konferencē, kas notiks šī gada novembrī.

Reģistrētie dalībnieki ir aicināti augšupielādēt savus video *Europemobility* mājaslapā līdz šī gada 15. oktobrim.

Sīkāka informācija šeit: <http://www.mladiinfo.com/2013/09/25/win-500-euros-in-europemobility-video-contest/>

### 5. Sabiedrības integrācijas fonds izsludina otro atklāto projektu iesniegumu konkursu "Nevalstisko organizāciju projektu programma" ietvaros

Sabiedrības integrācijas fonds ir izsludinājis otro atklāto projektu iesniegumu konkursu - Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas "NVO fonds" apakšprogrammas "Nevalstisko organizāciju projektu programma" ietvaros.

Programmas "NVO fonds" mērķis ir veicināt pilsoniskās sabiedrības attīstību Latvijā un stiprināt atbalstu sociālajam taisnīgumam, demokrātijai un ilgtspējīgai attīstībai. Programmas līdzfinansējumu veido Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums. Līdzfinansējuma saņēmējs nodrošina savu finansējumu vismaz 10% apmērā no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.

Laika posmā no 2013.gada 14.oktobra līdz 1.novembrim tiks rīkoti [informatīvie semināri](#) par projektu iesniegumu sagatavošanu gan Rīgā, gan reģionos. Par semināru norises vietu un laiku detalizētāka informācija būs pieejama fonda interneta mājas lapā [www.sif.lv](http://www.sif.lv).

Plašāk par projektu iesniegumu iesniegšanu:

[http://www.sif.lv/index.php?option=com\\_content&view=article&id=9046%3A2-](http://www.sif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=9046%3A2-)



[atlase&catid=31%3ANVO-projektu-programma-%282009-2014%29&Itemid=121&lang=lv](#)

## 6. Rīgas dome un Swedbank aicina pieteikties jau desmitajam grantu programmas „Atspēriens” konkursam

Rīgas dome sadarbībā ar Swedbank jau š.g. 11. septembrī izsludināja grantu programmas „ATSPĒRIENS” desmito konkursu, lai turpinātu atbalstīt mazo un vidējo uzņēmumu attīstību Rīgā. Konkursā grantos pieejami vairāk nekā 62 000 latu un pieteikumi jāiesniedz līdz šī gada 14.oktobrim.

Konkursa pieteikumus jāiesniedz Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentā, Rīgā, Amatu ielā 4, 308. kabinetā. Informācija par semināriem un plašāka informācija par grantu programmu pieejama mājas lapā [www.atsperiens.lv](http://www.atsperiens.lv), kur sadaļā „[saistītie dokumenti](#)” iespējams lejuplādēt arī konkursa nolikumu un pieteikuma veidlapas.

Plašāka informācija: [http://www.esfinanses.lv/lv/r/lapa/jaunumi/15699\\_rigas-dome-un-swedbank-aicina-pieteikties-jau-desmitajam-grantu-programmas-atsperiens-konkursam](http://www.esfinanses.lv/lv/r/lapa/jaunumi/15699_rigas-dome-un-swedbank-aicina-pieteikties-jau-desmitajam-grantu-programmas-atsperiens-konkursam)

## 7. Starptautiskie darba piedāvājumi

Starptautisko attiecību un drošības tīkls (ISN) piedāvā jaunas vakances partnerinstitūcijās:

- Programmu menedžeris ([Security & Defence Agenda](#)):  
<http://www.securitydefenceagenda.org/FunctionalNavigation/Aboutus/Vacancies/tabid/1243/Default.aspx>
- Programmu vadītājs ([The European Policy Centre](#)):  
[http://www.epc.eu/jobs\\_details.php?job\\_id=5](http://www.epc.eu/jobs_details.php?job_id=5)
- Pētnieks/ pētnieka līdzstrādnieks finanšu tirgos ([Centre for European Policy Studies \(CEPS\)](#)):  
<http://www.ceps.eu/system/files/article/2011/05/CEPS-Vacancy-Notice-Financial-Markets-2013.pdf>

## LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS

### 8. Aicinām izteikt viedokli par EESK gatavoto ziņojumu „Viesabonēšanas maksas tūlītēja atcelšana”\*

Eiropas Kustība Latvijā šobrīd strādā pie Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas ziņojuma TEN/536 „Viesabonēšanas maksas tūlītēja atcelšana”. Šobrīd notiek darbs pie dokumenta melnraksta veidošanas, tāpēc aicinām interesentus izteikt savas idejas/ svarīgus punktus, kas noteikti būtu iekļaujami dokumentā. Savas idejas aicinām sūtīt uz [info@eiropaskustiba.lv](mailto:info@eiropaskustiba.lv)



Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.

Šis materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība Latvijā.

Pateicamies par atbalstu Sorosa Fondam – Latvijā!

## 9. No šodienas, 1. oktobra, visām cenām jābūt gan latos, gan eiro

Šodien sākas cenu paralēlās atspoguļošanas periods, kad cenas precēm un pakalpojumiem būs jānorāda gan latos, gan eiro, lai patērētāji varētu ātrāk pierast pie jaunās valūtas.

Aprēķinot cenas, komersanti drīkst izmantot tikai Eiropas Savienības Padomes noteikto fiksēto valūtas kursu: 1 EUR = 0,702804 LVL, strikti ievērojot matemātiskos pārrēķināšanas principus. (Mājas lapa [www.eiro.lv](http://www.eiro.lv) piedāvā ērtu iespēju aprēķināt summas – Eirokalkulators ).

Stikākā informācija LR Ekonomijas ministrijas mājas lapā:

<http://www.em.gov.lv/em/2nd/?lang=lv&id=33514&cat=621>

## 10. Ikvienam ir iespēja kļūt par valsts draugu

No piektdienas, 27.septembra, sociālajā tīklā draugiem.lv ir pieejama valsts pārvaldes oficiālā lapa. Tajā regulāri tiks publicēta informācija par būtiskākajām aktualitātēm, pieņemtajiem lēmumiem, interesantiem faktiem un notikumiem visā valsts pārvaldē. Lapas nosaukums ir "Valsts draugiem" un tās tīmekļa vietnes adrese -[draugiem.lv/latvija](http://draugiem.lv/latvija).

Lapas mērķis ir sarežģītas lietas skaidrot ikvienam saprotamā un vienkāršā valodā. Lapā būs pieejami raksti, infografikas un cita veida informācija, kas palīdzēs iedzīvotājiem iepazīties ar valsts pārvaldes darbu un ikdienu.

Lapas atklāšana Ministru kabinetā (fotogalerija):

<http://www.draugiem.lv/latvija/gallery/?pid=329040958>

## 11. Eiropas Komisija uzsāk programmu „Izglītības atvēršana”

Eiropas Komisija nāk klajā ar rīcības plānu "Izglītības atvēršana", lai risinātu ar digitalizāciju saistītas problēmas, kuras kavē skolas un augstskolas sniegt augstas kvalitātes izglītību un digitālās prasmes, kas līdz 2020. gadam būs nepieciešamas 90 % darba vietu.

Lai palīdzētu uzsākt šo iniciatīvu, Komisija atklāj jaunu tīmekļa vietni:



**Eiropas Kustība Latvijā**  
European Movement - Latvia

<http://www.openeducationeuropa.eu/> (Atvērtā izglītība Eiropā), kas dos iespēju audzēkņiem, pedagogiem un izglītības iestādēm brīvi izmantot atvērtos izglītības resursus.

Plašāk par jauno programmu lasiet šeit: [http://europa.eu/rapid/press-release\\_IP-13-859\\_lv.htm](http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-859_lv.htm)

## 12. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās \*

Oktobris						
Pirmdiena	Otrdiena	Trešdiena	Ceturtdiena	Piektdiena	Sestdiena	Svētdiena
	1 Kipras valsts svētki Starptautiskā vecu ļaužu diena	2	3 Vācijas valsts svētki	4 Reģionālais pasākums Rēzeknē (1.)	5 Francijas rakstnieka Denī Didro dzimšanas diena	6 Skolotāju diena
7	8 Parlamenta vēlēšanas Slovēnijā	9 Jesajas Berlina diena Rīgā (2.)	10 Itālijas komponista Džuzepes Verdi dzimšanas diena	11	12 Spānijas valsts svētki	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23 Ungārijas valsts svētki (1956.gada revolūcijas gadadiena)	24 ANO diena	25 Starptautiskajai Eiropas Kustībai 65 gadi	26 Austrijas valsts svētki	27
28	28 Čehijas valsts svētki	30 Turcijas valsts svētki	31			

\*\*\*

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.



Šī Ziņu lapa ir izdota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finanšu atbalstu. Par Ziņu lapas saturu atbild biedrība „Eiropas Kustība Latvijā”



\*\*\*

## Sekojiēt EKL jaunumiem!

---

 Twitter	<a href="http://twitter.com/EiropasKustiba">http://twitter.com/EiropasKustiba</a>
 Facebook	<a href="http://ej.uz/EKL_Facebook">http://ej.uz/EKL_Facebook</a>
 Draugiem.lv	EKL domubiedri: <a href="http://www.draugiem.lv/group/93912/">http://www.draugiem.lv/group/93912/</a> „EBD no EKL”: <a href="http://www.draugiem.lv/group/99386/">http://www.draugiem.lv/group/99386/</a>
 Jaunākās ziņas, kontakti	<a href="http://www.eiropaskustiba.lv">www.eiropaskustiba.lv</a> <a href="mailto:info@eiropaskustiba.lv">info@eiropaskustiba.lv</a>
 European Movement Mouvement Européen Starptautiskā EK	<a href="http://www.europeanmovement.eu">http://www.europeanmovement.eu</a>

---

*Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā.*

*Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: [info@eiropaskustiba.lv](mailto:info@eiropaskustiba.lv). Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas.*

